Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de setembro de 2022 Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77C366E399CEE466D71530AA6AB701D5

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• 1º ADITIVO DO CONTRATO 109/2022FOR-PMSS

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2022PS-PMSS - ROOSEVELT LOPES PIRES.

• AVISO CONVITE Nº 004/2022.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77C366E399CEE466D71530AA6AB701D5

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 109/2022FOR-PMSS
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 109/2022FOR-PMSS,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
E A EMPRESA VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS.

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos
ensejadores da celebração do Contrato nº 109/2022FOR-PMSS, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 27/05/2022, com vencimento em 27/05/2023;

CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da
execução do Contrato;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 27/05/2022, com a empresa VLADIMIR

OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS, inscrita no CNPJ sob N° 08.267.948/0001-10, com sede na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 12,

Centro, Barra de Mendes/BA, CEP: 44.990-000, cujo objeto a contratação de pessoa jurídica para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS

PARA ESCRITÓRIO E VENTILADORES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SEUS FUNDOS,

mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no
fornecimento prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93:
Art. 65, I, “d”.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: I -
unilateralmente pela Administração:
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da
administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso
fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual. (Redação dada pela Lei nº 8.883,
de 1994)
§ 1 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas
obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de
reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá majoração de quantitativo dos itens abaixo, conforme CLÁUSULA
QUINTA, do contrato original nº 109/2022FOR-PMSS, passando a quantidade reajustada, a vigorar a partir da presente
data, conforme demonstrado a seguir:

Item/ Descrição  Und Quant. Unitário Total
MESA PARA REFEITÓRIO INFANTIL EM MADEIRA E MDF:
CONJUNTO DE MESA COM 10 CADEIRAS EM MADEIRA,
MESA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS COM
TAMPO EM MDF E BORDA COLORIDA, PÉS COLORIDOS
PINTADOS COM TINTA ATÓXICAS, NAS CORES:
VERMELHO, VERDE, AZUL E AMARELO. CORES DAS
CADEIRAS: VERMELHA, VERDE, AMARELA E AZUL. SERÃO
ACEITAS OUTRAS CORES APÓS ANÁLISE. MEDIDAS
APROXIMADAS DAS CADEIRAS: 26 X 30 X 60 CM (AxLxC).
MEDIDAS APROXIMADAS DA MESA: 193 X 60 X 57 CM
(AxLxC). unidade 1 R$     3.311,00  R$     3.311,00

O valor a ser aditivado será de R$ 3.311,00 (três mil, trezentos e onze reais), o que corresponde a aproximadamente
3,57% (três, virgula cinquenta e sete  por cento) do valor original do contrato.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED5E41408BAD0BF34FDA3B84C9468D15

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

2

CLÁUSULA SEGUNDA
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do
fornecimento indicado no contrato nº 109/2022FOR-PMSS.

CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas.

E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas infra firmadas.

Souto Soares - BA, 09 de setembro de 2022.

__________________________________             ______________________________________
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                         VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEREDO BASTOS
Prefeito Municipal de Souto Soares                                                CNPJ: 08.2676948/0001-10
Contratante        Contratada

TESTEMUNHAS:

__________________________________    _____________________________________
RG:       RG:

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED5E41408BAD0BF34FDA3B84C9468D15

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2022

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 038/2022

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, publica a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
026/2022. Objeto: Constitui objeto desta Licitação a aquisição de lixeiras, lixeira/contêiner, carrinho de
limpeza, carro cuba, coletor para lixo, conjunto de lixeiras seletivas com 4 (quatro) cestos de lixo para suprir
as necessidades da prefeitura, fundo municipais e seus departamentos conforme descrições constantes no
Anexo I – Termo de Referência do Edital. Tipo: Menor Preço Global. Julgamento: 23/09/2022 às 9:00h. O
Edital está disponível no site www.soutosoares.ba.gov.br. Informações pelo telefone (75) 3339-2150. Souto
Soares/BA, 12/09/2022. Amaury Alves Batista Junior – Pregoeiro.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E8628F04036AF53B0835AA743EAE1AC

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 103/2022PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia.
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de pinturas de desenho artístico infantil
para a inauguração da brinquedoteca municipal, com data prevista para 30/09/2022 (trinta de
setembro, de dois mil e vinte e dois), conforme interesse deste município.
Contratado: ROOSEVELT LOPES PIRES, inscrita no CNPJ sob nº 14.834.229/0001-36, com sede à
Rua Luna Freire, 22, Casa, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000.
Valor Homologado: R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratificação: 13/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98

Contrato N° 165/2022PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 103/2022PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de pinturas de desenho artístico infantil
para a inauguração da brinquedoteca municipal, com data prevista para 30/09/2022 (trinta de
setembro, de dois mil e vinte e dois), conforme interesse deste município.
Contratado: ROOSEVELT LOPES PIRES, inscrita no CNPJ sob nº 14.834.229/0001-36, com sede à Rua Luna
Freire, 22, Casa, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000.
Valor global: R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais)
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral
Projeto/Atividade: 2008 – Manutenção e Desenv. das ações da Sec. de Administração Geral
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 00
Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social
Projeto/Atividade: 2087 – Manutenção e Desenv. das ações da Sec. Municipal de Ação Social
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 00
Prazo de vigência: 13/09/2022 à 31/12/2022.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C92319D9527CAED346A0DDF865401B3

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Convite

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES – BA,
CEP – 46990-000 CNPJ 13.922.554/0001-98 – TELEFAX: (0xx75) 33392150 / 2128

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO  N° 040/2022
CONVITE: 004/2022
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

AVISO CONVITE 004/2022

Prezados Senhores,

A Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº 221/2022 de 10 de Janeiro de 2022,
composta por Amaury Alves Batista Junior, Aniara Rodrigues de Jesus e José Fábio Vieira de Souza, sendo
o primeiro presidente e os demais membros, convida para no dia 21 de Setembro de 2022, às 14:30, na
sala do Departamento de Compras e Licitações, da Prefeitura Municipal de Souto Soares, situada á Av.
José P. Sampaio, 08, Centro – Souto Soares/BA, apresentar, nos termos do Convite em anexo, objetivando
a contratação de empresa para locação de equipamentos de som, iluminação, estrutura de palco dentre
outros descritos no presente edital e seus anexos para atender a Secretaria Municipal de Cultura do
Municipio de Souto Soares/BA na organização e realização de eventos, em datas a serem definidas,
conforme especificações constantes no Anexo I, deste Convite e demais anexos.
A citada proposta deverá ser apresentada em envelope lacrado e endereçado da seguinte forma:

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. José Pereira Sampaio, 08, Centro – Souto Soares/BA.
Departamento de Compras e Licitações
Souto Soares – Bahia  CEP 46.990.000

REF. : Convite nº 004/2022

Quaisquer dúvidas referentes a esta Convite ou seus anexos, deverão ser esclarecidas junto à Comissão
Permanente de Licitação no endereço acima ou através do telefone: (75) 333902150/2128.

Souto Soares/BA 13 de Setembro de 2022.

Atenciosamente,

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77C366E399CEE466D71530AA6AB701D5

		2022-09-13T16:21:13-0300